



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 3 ноября 2021 г. № 467

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 12 февраля 2018 г. № 51**

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Внести в Положение о Министерстве природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл, утвержденное постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12 февраля 2018 г. № 51 «Вопросы Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 12 февраля 2018 г., № 12022018040044, 20 сентября 2018 г., № 20092018040337, 29 декабря 2018 г., № 28122018040436; 3 апреля 2019 г., № 02042019040078, 3 июня 2019 г., № 31052019040150, 14 ноября 2019 г., № 14112019040301; 24 января 2020 г., № 24012020040013, 7 апреля 2020 г., № 06042020040103, 28 июля 2020 г., № 28072020040250, 26 августа 2020 г., № 26082020040283, 30 декабря 2020 г., № 29122020040427; 13 апреля 2021 г., № 12042021040125, 11 июня 2021 г., № 11062021040191, 16 августа 2021 г., № 16082021040254), следующие изменения:

а) в пункте 10:

в подпункте 1:

в абзаце девятом слова «надзора (лесной охраны)» заменить словами «контроля (надзора), лесной охраны»;

абзацы десятый и одиннадцатый признать утратившими силу;

в подпункте 2:

в абзаце четвертом слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

в абзаце шестом слово «надзора» заменить словами «контроля

(надзора)»;

б) в пункте 12:

в абзаце десятом подпункта 12 слова «надзор (лесную охрану), и перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор в лесах» заменить словами «контроль (надзор), лесную охрану»;

в подпункте 13 слова «надзора (лесной охраны)» заменить словами «контроля (надзора), лесной охраны»;

в подпункте 23:

в абзаце пятом слова «надзор (лесную охрану)» заменить словами «контроль (надзор), лесную охрану»;

абзацы шестой и седьмой признать утратившими силу;

в) в абзацах втором и третьем подпункта 7 пункта 13 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;

г) в пункте 14:

в абзаце втором и третьем подпункта 1, подпунктах 2 и 6 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

подпункты 18 - 20 изложить в следующей редакции:

«18) осуществляет региональный государственный экологический контроль (надзор) при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому контролю (надзору), в том числе:

в части оценки соблюдения обязательных требований в области охраны атмосферного воздуха, установленных Федеральным законом от 4 мая 1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Марий Эл и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл;

в части оценки соблюдения обязательных требований в области обращения с отходами производства и потребления (далее - отходы), установленных Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (за исключением обязательных требований, оценка соблюдения которых проводится в рамках государственного контроля (надзора) в области регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами), в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ), законами Республики Марий Эл и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл;

в отношении водных объектов, территорий их водоохраных зон и прибрежных защитных полос, которые в соответствии с Федеральным законом № 7-ФЗ подлежат региональному государственному

экологическому контролю (надзору);

19) осуществляет региональный государственный геологический контроль (надзор) в отношении участков недр местного значения;

20) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий республиканского значения Республики Марий Эл.»;

в подпункте 22 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

в подпункте 23 слово «надзора» заменить словом «контроля»;

в подпункте 26 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)».

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



А.Евстифеев